
COMUNE DI SENNORI
PROVINCIA SASSARI

RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI

Via Brigata Sassari n°13 -  C.F. 80003910900 - P.I. 01050300902

Determinazione  N.

del 18 10

1.193

2019

ATTIVAZIONE DELLA SELEZIONE PER LA PROGRESSIONE 
ECONOMICA ORIZZONTALE ALL'INTERNO DELLA CATEGORIA - 
APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER L'ANNO 2019

OGGETTO:

VISTO di Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio F.to Dr.ssa Cattari Nicolina adotta in data odierna la determinazione riportata nella 
seguente pagina ed esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 

F.to Dr.ssa Cattari NicolinaLì, 18/10/2019

Il Responsabile del Settore

VISTO di Regolarità Contabile
Si attesta  la  copertura  finanziaria  ai sensi  dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, pertanto in 

data odierna diviene esecutiva. 
Si attesta l’accertamento in entrata ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e che pertanto, in data odierna, 

diviene esecutiva.

Il Responsabile Servizi Finanziari

F.to Dr.ssa Cattari Nicolina
Sennori, 18/10/2019

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. imp

CERTIFICATO di Pubblicazione
Ai sensi dell'art. 5 dello Statuto  Comunale, su attestazione del messo comunale  si certifica che la presente 
determinazione è pubblicata mediante affissione all'albo pretorio N. 1.800 del Registro  a  partire dal 18/10/2019 
per 15 giorni consecutivi.

Li, 18/10/2019

COPIA conforme all'originale

 Spissu FrancescaSennori, addì 18/10/2019

X



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti

Locali”, e segnatamente gli artt. 107 – commi 2° e 3°, 109 – comma 2°, 151 – comma 4°, 152 e

182;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 102 del 28/12/2018 , dichiarata immediatamente eseguibile, con

la quale si approva il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 4/19, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si

approva il Piano Esecutivo di Gestione e si assegna ai responsabili dei servizi le risorse finanziarie

strumentali e umane corrispondenti alle previsioni finanziarie per l’anno 2019 ;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15/19, con la quale veniva individuato il Responsabile del Settore Affari

Generali e Finanziario; 

VISTA la  Deliberazione  di  G.C.  n.171  del  04/10/2019,  con  la  quale  si  autorizza  il  Presidente  della

delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del CCID per il triennio 2019/2021 per la

parte normativa e economica anno 2019;

VISTO che in base al comma 456 della legge 147/2014 dal 1° gennaio 2015 è terminato il blocco di

accrescimento professionale e di incremento retributivo;

DATO ATTO che nel Contratto Collettivo Decentrato Integrativo triennio 2019/2021, sottoscritto

04/10/2019, è stato previsto la destinazione di una parte delle risorse decentrate al finanziamento di

progressioni  economiche  orizzontali,  con  decorrenza 01/01/2019,  per  il  personale  dipendente  a

tempo indeterminato in cat. D-C-B; 

RICHIAMATO l’accordo sottoscritto  dalla  Delegazione trattante di  parte  pubblica e  dalla  parte

sindacale in data 04/10/2019 nella parte in cui si stabilisce, in maniera congiunta di programmare,

progressioni economiche orizzontali all’interno della Categoria D-C e B in maniera selettiva; 

VISTO l’art. 16 del C.C.N.L. del Comparto Regione ed Enti Locali del 21/05/2018 che disciplina

l’istituto della progressione economica all’interno della categoria;

VISTO in particolare l’art. 16, comma 4, del C.C.N.L/2018, con il quale si conferma che gli oneri

per il pagamento delle progressioni economiche orizzontali sono a carico della componente stabile

del Fondo risorse decentrate di cui all’art. 67; 

RITENUTO di potere indire la selezione per le progressioni , con decorrenza economica dal 1°

gennaio 2019 approvando il relativo Avviso di Bando;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi approvato con atto di G.C. n. 97

del 19/12/2017 e s. m.i., ed in particolare gli artt.144,145,146,147,148,149 e 150; 

CONSIDERATO  che  possono  accedere  alla  selezione  tutti  i  dipendenti  comunali  a  tempo

indeterminato  che  alla  data  31/12/2018  abbiano  prestato  2  anni  di  servizio  nella  categoria

economica direttamente inferiore;



D E T E R M I N A 

1) di attivare la procedura per la Progressione Orizzontale economica all’interno della categoria,

con decorrenza  economica dal  1°  gennaio 2019 finalizzata all’attivazione delle  seguenti

posizioni economiche, riservate al personale avente diritto: 

Categoria Numero dipendenti Posizione da attribuire

D 8 3

C 19 10

B 12 6

Totale 39 19 50%

1. Di  approvare  l’allegato  Avviso e  fac  simile  domanda,  parte  integrante  e  sostanziale  del

presente atto; 

2. Di disporre la pubblicazione del predetto atto all’Albo Pretorio per la durata di giorni 15.

3. Le firme, in formato digitale, sono state apposte sul file originale del presente atto ai sensi

dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione Digitale). 

4. Il file della presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del

Comune di Sennori e presso gli archivi del Conservatore individuato, ai sensi dell’art. 22 del

D. Lgs. 82/2005



COMUNE DI SENNORI 

Via Brigata Sassari 13

C.A.P. 07036 - Provincia di Sassari

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER L’ATTRIBUZIONE DELLA PROGRESSIONE

ECONOMICA ORIZZONTALE ANNO 2019

Il RESPONSABILE AFFARI GENERALI

Visto l’art. 16 del CCNL del Comparto Enti Locali del 21/05/2018 che disciplina l’istituto della

progressione economica all’interno della categoria; 

Visto il CCDI sottoscritto dalle parti in data 04/10/2019 per il personale dipendente con efficacia

2019/2021  ed  in  particolare  l’art.  13  “  Progressione  economica  orizzontale  nell’ambito  della

categoria”;

Visto l’accordo sindacale, sottoscritto dalle parti in data 04 Ottobre 2019, nel quale è stata prevista

la destinazione di  una parte  di  risorse,  per  il  finanziamento di  alcune progressioni  economiche

orizzontali del personale dipendente a tempo indeterminato, del Comune di Sennori che alla data

del  31/12/2018  avevano  maturato  il  requisito  di  un  minimo  di  permanenza  nella  posizione

economica in godimento pari a 24 mesi;

RENDE NOTO 

che  è  indetta  una  selezione  pubblica  per  l'attribuzione  di  progressione  economica  orizzontale

all’interno della categoria, con decorrenza giuridica 01/01/2019, riservata ai  dipendenti  a tempo

indeterminato del Comune di Sennori, appartenenti alle categorie D, C e B:

-Posizioni messe a bando

Per ciascuna categoria sono messe a bando il seguente numero di posizioni: 



Categoria Numero dipendenti presenti Numero posizioni messe a 

bando

D 8 3

C 19 10

B 12 6

Totale posizioni messe a bando 19

- Requisiti 

Sono ammessi a partecipare alla selezione per le progressioni orizzontali i dipendenti appartenenti

alle categorie D-C-B, del Comune di Sennori che hanno maturato almeno due anni di anzianità nelle

categorie di appartenenza rispettivamente al 31/12/2018

- Svolgimento delle selezioni:

Le  selezioni  si  svolgeranno  nel  rispetto  dei  criteri  previsti  dall’art.  327  del  “Regolamento

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi “vigente e dall’accordo sindacale del 04/10/2019:

-Modalità e termini di presentazione della domanda:

Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta libera secondo il modello allegato,

devono  essere  presentate  all'Ufficio  Protocollo  entro  15  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del

presente avviso, termine perentorio.

-Graduatorie ed inquadramento:

Le  graduatorie  saranno  formate  in  base  all’art.  16  del  Contratto  Collettivo  Integrativo  parte

normativa 2019/2021 – parte economica 2019/2021 sottoscritto dalle parti in data 04/10/2019;

L’attribuzione delle posizioni economiche del personale che risulterà vincitore ha effetto economico

dal 01/01/2019

-Norme finali

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente avviso di selezione deve farsi riferimento

alle norme generali in materia di pubblico impiego, ed in particolare nelle disposizioni contenute

nei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Enti Locali.

Sennori 18/10/2019

 Il Responsabile del Settore Amministrativo

  Dott.ssa Nicolina Cattari



Al	Comune	di	Sennori

Uf�icio	Segreteria	e	

AA.GG.

SEDE

Oggetto:	Domanda	di	partecipazione	alla	selezione	per	la	Progressione	Economica	
																		Orizzontale	2019

Il/la	sottoscritto/a	___________________________________________	dipendente	comunale	inquadrato	nella	categoria

____________________________________________	posizione	economica	________________________________

in	relazione	al	bando	per	la	progressione	economica	orizzontale	in	oggetto

CHIEDE

di	essere	ammesso/a	alla	selezione	per	il	passaggio	alla	posizione	economica	

_____________________________.

In	tal	senso,	dichiara,	sotto	la	propria	personale	responsabilità,	ai	sensi	degli	artt.	46	e	47	D.P.R.	n.
445/2000	e	consapevole	delle	sanzioni	penali	di	cui	all’art.	76	dello	stesso	decreto,	quanto	segue:

� di	aver	maturato	almeno	24	(ventiquattro)	mesi	di	servizio	nella	posizione	economica
immediatamente	inferiore	a	quella	per	cui	si	intende	richiedere	la	progressione;

� di	non	aver	ottenuto	una	valutazione	insuf+iciente	della	prestazione	lavorativa	svolta	negli
ultimi	tre	anni	di	servizio	prestati	nella	posizione	economica	immediatamente	inferiore;

� di	non	essere	incorsi	in	sanzioni	disciplinari	superiori	alla	censura	nell’ultimo	biennio.

Allegare	tutti	i	documenti	ritenuti	utili	ai	+ini	dell’attribuzione	di	punteggio.

Sennori,	lı̀	____________________
(+irma)

_________________________________________



COMUNE DI SENNORI 
Via Brigata Sassari 13

C.A.P. 07036 - Provincia di Sassari

Informativa sul trattamento dei dati personali
L'informativa è resa ai sensi degli artt. 13 ss. Regolamento UE 2016/679 "relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)" a
coloro che interagiscono con il servizio web del Comune di Sennori,  accessibile a partire dagli
indirizzi: http:\\www.comune.sennori.ss.it

corrispondente alla pagina iniziale del sito ufficiale del Comune di Sennori.

L'informativa è resa esclusivamente per il sito del Comune di Sennori e non anche per altri siti web
eventualmente consultati dall'utente tramite link.

1. Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Sennori con sede in Sennori Via Brigata
Sassari 13 – pec - protocollo.sennori@pec.comunas.it

Il Responsabile della protezione dei dati è privacy@comune.it PEC privacy@pec.comune.it

2. Trattamento 

Con riferimento ai dati trattati, il Comune di Sennori informa che:

• il trattamento dei dati personali è finalizzato all'esecuzione di compiti di interesse pubblico o
comunque connessi all’esercizio dei poteri pubblici, di competenza del Comune in base a
norme di leggi, Statuto e regolamenti comunali; 

• il trattamento dei dati particolari è effettuato in base a norme di legge, Statuto e regolamenti
per motivi di interesse pubblico rilevante; 

• il trattamento è effettuato con strumenti telematici e/o manuali; 
• in  relazione  al  procedimento  e  alle  attività  correlate,  il  Comune  può  comunicare  i  dati

acquisiti  ad altri  Enti  pubblici  o privati  competenti,  nei casi  previsti  da norme di legge,
Statuto, regolamenti comunali; 

• i dati saranno trattati dal Direttore della struttura organizzativa, suoi collaboratori incaricati,
previo  idonee  istruzioni  o  imprese  espressamente  nominate  come  responsabili  del
trattamento;  tali  soggetti  assicurano  livelli  di  esperienza,  capacità  e  affidabilità  tali  da

mailto:privacy@comune.it
mailto:privacy@pec.comune.it


garantire  il  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  trattamento,  compresa  la
sicurezza dei dati; 

• i dati saranno conservati per un periodo non superiore a quello previsto dalla base normativa
che  legittima  il  trattamento  e  in  conformità  alle  norme  sulla  conservazione  della
documentazione  amministrativa;  a  tal  fine,  anche  mediante  controlli  periodici,  viene
verificata la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati trattati; 

• i dati trattati sono soggetti alla normativa sul diritto di accesso, con le modalità e i limiti di
cui alle leggi vigenti; 

• I dati non vengono trasferiti a paesi terzi al di fuori dello Spazio Economico Europeo; 
• tra i dati oggetto del trattamento vi sono: i dati di navigazione (indirizzi IP e/o i nomi a

dominio  dagli  utenti  che  si  connettono  al  sito,  gli  indirizzi  in  notazione  URI  (Uniform
Resource Identifier) delle risorse richieste, l’orario della richiesta, il metodo utilizzato nel
sottoporre  la  richiesta  al  server,  la  dimensione  del  file  ottenuto  in  risposta,  il  codice
numerico indicante lo stato della risposta data dal server (buon fine, errore, ecc.) ed altri
parametri relativi al sistema operativo e all’ambiente informatico dell’utente; (ove previsto) i
dati forniti volontariamente dall’utente. L’invio facoltativo, esplicito e volontario di posta
elettronica agli indirizzi indicati nei differenti canali di accesso al sito e la compilazione dei
format  (maschere)  comportano  la  successiva  acquisizione  dell’indirizzo  del  mittente,
necessario per rispondere alle richieste, nonché degli eventuali altri dati personali inseriti
nella missiva. In tal caso i dati acquisiti saranno trattati esclusivamente per rispondere alle
richieste degli utenti, per esempio, sull’utilizzo di un servizio, su problemi di connessione al
sito,  su problemi  di  navigazione  al  sito,  su problemi di  accesso ai  servizi  del  sito  o su
problemi di accesso al proprio account; 

• il  conferimento  dei  dati  è  facoltativo,  ma  necessario  per  il  corretto  svolgimento
dell'istruttoria e degli adempimenti procedimentali o per l’erogazione del servizio; 

• il mancato conferimento di alcuni o di tutti i dati richiesti può comportare l'interruzione del
procedimento o del servizio. 

3. Diritti dell'Interessato 

Gli interessati hanno diritto di chiedere al Comune di Sennori l’accesso ai dati personali, la rettifica
o  la  cancellazione  degli  stessi  o  la  limitazione  del  trattamento  che  li  riguarda,  di  opporsi  al
trattamento (art. 15 ss. Regolamento UE 2016/679). L’istanza è presentata contattando il Titolare
(Comune  di  Sennori  con  sede  in  Via  Brigata  Sassari  13  –  Sennori  –  pec:
protocollo.sennori@pec.comunas.it

Hanno altresì, ricorrendone i presupposti, diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione
dei dati personali, quale autorità di controllo e diritto di ricorso all’autorità giudiziaria.


	Informativa sul trattamento dei dati personali

